Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 25/08/2021)

1

A T OS  A D MI N I ST R A T I V OS

ATOS Nº 0068 a 0085/2021 – CCA

ATO Nº 0068/2021/CCA, DE 24/08/2021 – O Diretor do Centro de Ciências

Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021, de

acordo com o Art. 44 do Regime Didático da Graduação da UFV, e por solicitação do
coordenador do curso de Engenharia Agrícola e Ambiental, resolve: designar o
professor Alisson Carraro Borges, matrícula 8332-1/UFV, do Departamento de

Engenharia Agrícola, para orientar as estudantes abaixo relacionadas:

Nome Matrícula

Amanda Muller Firme 106076

Ana Carolina Schumacher Oliveira 106081

Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de
Ciências Agrárias.

ATO Nº 0069/2021/CCA, DE 24/08/2021 – O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas

pela Portaria 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021, de
acordo com o Art. 44 do Regime Didático da Graduação da UFV, e por solicitação do
coordenador do curso de Engenharia Agrícola e Ambiental, resolve: designar o

professor André Luiz de Freitas Coelho, matrícula 13019-2/UFV, do Departamento
de Engenharia Agrícola, para orientar os estudantes abaixo relacionados:

Nome Matrícula

Arthur Mendes de Menezes 106051

Augusto Gama Dias Lobo-Martins 106062

Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de
Ciências Agrárias.

ATO Nº 0070/2021/CCA, DE 24/08/2021 – O Diretor do Centro de Ciências

Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021, de
acordo com o Art. 44 do Regime Didático da Graduação da UFV, e por solicitação do

coordenador do curso de Engenharia Agrícola e Ambiental, resolve: designar o
professor André Pereira Rosa, matrícula 11844-3/UFV, do Departamento de

Engenharia Agrícola, para orientar os estudantes abaixo relacionados:

Nome Matrícula
Augusto Sousa Lima 106070

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 25/08/2021)

2

Beatriz Maria Martins Franco 106048

Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de
Ciências Agrárias.

ATO Nº 0071/2021/CCA, DE 24/08/2021 – O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas

pela Portaria 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021, de
acordo com o Art. 44 do Regime Didático da Graduação da UFV, e por solicitação do
coordenador do curso de Engenharia Agrícola e Ambiental, resolve: designar a

professora Cecília de Fátima Souza Ferreira, matrícula 7081-5/UFV, do
Departamento de Engenharia Agrícola, para orientar os estudantes abaixo

relacionados:

Nome Matrícula
Bianca Aparecida de Brito Pinto 106056

Bruno Rico Anselmo Lombard 106052

Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de

Ciências Agrárias.

ATO Nº 0072/2021/CCA, DE 24/08/2021 – O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021, de

acordo com o Art. 44 do Regime Didático da Graduação da UFV, e por solicitação do
coordenador do curso de Engenharia Agrícola e Ambiental, resolve: designar o

professor Domingos Sárvio Magalhães Valente, matrícula 10382-9/UFV, do
Departamento de Engenharia Agrícola, para orientar os estudantes abaixo
relacionados:

Nome Matrícula

Caroline Félix da Silva 106077

Cleirton da Silva Salvino 106068

Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de

Ciências Agrárias.

ATO Nº 0073/2021/CCA, DE 24/08/2021 – O Diretor do Centro de Ciências

Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021, de

acordo com o Art. 44 do Regime Didático da Graduação da UFV, e por solicitação do
coordenador do curso de Engenharia Agrícola e Ambiental, resolve: designar o
professor Ernandes Rodrigues de Alencar, matrícula 13045-1/UFV, do Departamento

de Engenharia Agrícola, para orientar os estudantes abaixo relacionados:

Nome Matrícula
Diogo Vinícius Marino Brazilino 106071

Emanoel Henrique Fialho Ferreira 106072

Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de
Ciências Agrárias.

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 25/08/2021)

3

ATO Nº 0074/2021/CCA, DE 24/08/2021 – O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas

pela Portaria 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021, de
acordo com o Art. 44 do Regime Didático da Graduação da UFV, e por solicitação do

coordenador do curso de Engenharia Agrícola e Ambiental, resolve: designar a
professora Fernanda Campos de Sousa, matrícula 12644-6/UFV, do Departamento
de Engenharia Agrícola, para orientar os estudantes abaixo relacionados:

Nome Matrícula

Emmanuel Macedo dos Santos Silvestre 106069

Gabriel Torres dos Reis 106061

Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de

Ciências Agrárias.

ATO Nº 0075/2021/CCA, DE 24/08/2021 – O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas

pela Portaria 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021, de
acordo com o Art. 44 do Regime Didático da Graduação da UFV, e por solicitação do
coordenador do curso de Engenharia Agrícola e Ambiental, resolve: designar a

professora  Flora Maria de Melo Villar , matrícula 12164-9/UFV, do Departamento de
Engenharia Agrícola, para orientar os estudantes abaixo relacionados:

Nome Matrícula

Gabriele Nataline de Oliveira 97201

Guilherme Lisboa Santos Carvalho Barros 106075

Italo Esteves Lopes 106053

Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de

Ciências Agrárias.

ATO Nº 0076/2021/CCA, DE 24/08/2021 – O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021, de

acordo com o Art. 44 do Regime Didático da Graduação da UFV, e por solicitação do
coordenador do curso de Engenharia Agrícola e Ambiental, resolve: designar o

professor João Victor Pereira Oliveira, matrícula 12792-2/UFV, do Departamento de
Engenharia Agrícola, para orientar as estudantes abaixo relacionadas:

Nome Matrícula
Laryssa Gomes Silva 106059

Jenniffer Mel Rosa Soares 106082

Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de
Ciências Agrárias.

ATO Nº 0077/2021/CCA, DE 24/08/2021 – O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas

pela Portaria 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021, de

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 25/08/2021)

4

acordo com o Art. 44 do Regime Didático da Graduação da UFV, e por solicitação do
coordenador do curso de Engenharia Agrícola e Ambiental, resolve: designar o
professor José Márcio Costa, matrícula 7989-8/UFV, do Departamento de

Engenharia Agrícola, para orientar os estudantes abaixo relacionados:

Nome Matrícula

Yago Rodrigues Freitas Oliveira 106067

Mariana Celina Silva Martins 106058

Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de
Ciências Agrárias.

ATO Nº 0078/2021/CCA, DE 24/08/2021 – O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas

pela Portaria 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021, de
acordo com o Art. 44 do Regime Didático da Graduação da UFV, e por solicitação do
coordenador do curso de Engenharia Agrícola e Ambiental, resolve: designar o

professor José Vitor Nicacio, matrícula 11454-5/UFV, do Departamento de
Engenharia Agrícola, para orientar os estudantes abaixo relacionados:

Nome Matrícula

Leandro Pinto de Carvalho 106064

Leticia Faria Panichi 106079

Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de
Ciências Agrárias.

ATO Nº 0079/2021/CCA, DE 24/08/2021 – O Diretor do Centro de Ciências

Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021, de
acordo com o Art. 44 do Regime Didático da Graduação da UFV, e por solicitação do

coordenador do curso de Engenharia Agrícola e Ambiental, resolve: designar o
professor Luis Cesar da Silva, matrícula 12374-9/UFV, do Departamento de

Engenharia Agrícola, para orientar os estudantes abaixo relacionados:

Nome Matrícula
Luciano Endrigo Watthier Junior 106054

Maria Victória Duque Zacarias 106066

Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de

Ciências Agrárias.

ATO Nº 0080/2021/CCA, DE 24/08/2021 – O Diretor do Centro de Ciências

Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021, de

acordo com o Art. 44 do Regime Didático da Graduação da UFV, e por solicitação do
coordenador do curso de Engenharia Agrícola e Ambiental, resolve: designar o
professor Michel Castro Moreira, matrícula 8582-0/UFV, do Departamento de

Engenharia Agrícola, para orientar os estudantes abaixo relacionados:

Nome Matrícula

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 25/08/2021)

5

Matheus Felipe dos Santos 106050

Natália Teixeira de Freitas 106078

Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de
Ciências Agrárias.

ATO Nº 0081/2021/CCA, DE 24/08/2021 – O Diretor do Centro de Ciências

Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021, de
acordo com o Art. 44 do Regime Didático da Graduação da UFV, e por solicitação do

coordenador do curso de Engenharia Agrícola e Ambiental, resolve: designar a
professora Natalia dos Santos Renato , matrícula 12348-X/UFV, do Departamento de

Engenharia Agrícola, para orientar as estudantes abaixo relacionadas:

Nome Matrícula
Nathália Domingues Silva 106049

Nathany Luiza da Silva Roque 106074

Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de

Ciências Agrárias.

ATO Nº 0082/2021/CCA, DE 24/08/2021 – O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021, de

acordo com o Art. 44 do Regime Didático da Graduação da UFV, e por solicitação do
coordenador do curso de Engenharia Agrícola e Ambiental, resolve: designar a

professora Renata Cássia Campos, matrícula 12839-2/UFV, do Departamento de
Engenharia Agrícola, para orientar os estudantes abaixo relacionados:

Nome Matrícula
Ronaldo Junio Lima Pereira 106065

Shelda dos Santos Temoteo 106060

Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de
Ciências Agrárias.

ATO Nº 0083/2021/CCA, DE 24/08/2021 – O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas

pela Portaria 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021, de
acordo com o Art. 44 do Regime Didático da Graduação da UFV, e por solicitação do

coordenador do curso de Engenharia Agrícola e Ambiental, resolve: designar o
professor Ricardo Santos Silva Amorim, matrícula 12882-1/UFV, do Departamento
de Engenharia Agrícola, para orientar os estudantes abaixo relacionados:

Nome Matrícula

Júlio Gabriel Nascimento de Jesus Matos 106080

Nícholas Sylvio Cardoso Cristovao 106073

Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de

Ciências Agrárias.

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 25/08/2021)

6

ATO Nº 0084/2021/CCA, DE 24/08/2021 – O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021, de

acordo com o Art. 44 do Regime Didático da Graduação da UFV, e por solicitação do
coordenador do curso de Engenharia Agrícola e Ambiental, resolve: designar o

professor Roberto Precci Lopes, matrícula 10016-1/UFV, do Departamento de
Engenharia Agrícola, para orientar os estudantes abaixo relacionados:

Nome Matrícula
Camila Vieira Marotta 97362

Mattieu B. Ngele 107429

Tchani J. T. Yaka 107430

Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de

Ciências Agrárias.

ATO Nº 0085/2021/CCA, DE 24/08/2021 – O Diretor do Centro de Ciências

Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021, de

acordo com o Art. 44 do Regime Didático da Graduação da UFV, e por solicitação do
coordenador do curso de Engenharia Agrícola e Ambiental, resolve: designar o
professor Valmir Sartor, matrícula 7720-8 /UFV, do Departamento de Engenharia

Agrícola, para orientar os estudantes abaixo relacionados:

Nome Matrícula
Thales Souza da Silva 101649

Victor Massaki Matsuda Kato 106063

Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de
Ciências Agrárias.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE

VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes –

Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095

• comunicar@ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de

Comunicação Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br